
 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

Via Leonardo Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 
0862.3631 - presidenza@regione.abruzzo.it 

 

DECRETO N.  01  /2021/SISMA del 11 Marzo  2021 

 

Oggetto: Art. 20 D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 299/2016, come modificato dall'art. 44 
comma 1 bis D.L. 50/2017 -  Disposizioni Attuative di cui al Decreto del Ministro dello 
Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 10 maggio 
2018 (G.U. n° 142 del 21 giugno 2018). 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Vicecommissario di Governo per la ricostruzione 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Abruzzo e Umbria; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii., 
in particolare l’art. 3, comma 1, che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione 
da parte delle Regioni Marche, Lazio, Abruzzo ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

ATTESO che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 14.05.2019 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo e il nuovo organigramma dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post-sisma Abruzzo 2016; 

VISTO il comma 2 dell’art. 57 della Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione del D.L. del 14 agosto 2020, 
n. 104 che ha disposto il prosieguo delle attività degli Uffici Speciali per la Ricostruzione fino al 31/12/2021; 

 



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

Via Leonardo Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 
0862.3631 - presidenza@regione.abruzzo.it 

VISTO, in particolare, l'articolo 20 del Decreto Legge 189/16 che prevede che "una quota pari a 35 milioni 
di euro delle risorse del fondo di cui all'articolo 4 è riservata alle concessioni di agevolazioni nella forma del 
contributo in conto capitale alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 
2016 investimenti produttivi nei territori dei comuni di cui all'articolo 1 che hanno subito danni per effetto 
degli eventi sismici di cui all'articolo 1. Sono comprese tra i beneficiari anche le imprese agricole la cui sede 
principale non è ubicata nei territori di cui agli allegati 1, 2 e 2 bis, ma i cui fondi siano situati in tali territori". 

RILEVATO che il comma 2 del medesimo articolo, rinvia ad un Decreto Ministeriale del MEF, di concerto con 
il MISE e su proposta delle Regioni interessate, l'adozione dei criteri, condizioni e modalità di concessione 
delle agevolazioni di cui al comma 1; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 10 maggio  2018, che, nel dare attuazione  alla predetta norma del decreto 
legge, specifica nel dettaglio le modalità attraverso cui potranno essere concessi i benefici alle imprese che 
effettueranno gli investimenti  nelle Regioni Marche Umbria, Lazio e Abruzzo colpite dal sisma 2016 e che 
costituisce una normativa di cornice alla quale le predette Regioni, chiamate ai sensi dell'articolo 14 del 
decreto stesso ad adottare le disposizioni  attuative, devono attenersi; 

CONSIDERATO, che il Decreto soprarichiamato stabilisce le competenze dei Vice Commissari e le risorse 
assegnate alla Regione Abruzzo per € 3.500.000,00 pari al 10% delle risorse stanziate; 

VISTO il Decreto n. 4/2019/Sisma del 01/04/2019 del Vice Commissario per la ricostruzione con il quale è 
stato approvato l’Avviso pubblico predisposto dal Dipartimento dello Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università Servizio Competitività e Attrazione degli Investimenti – DPG015 della 
Regione Abruzzo contenete le disposizioni attuative per la concessione di contributi in conto capitale ai sensi 
dell’Art. 20 D.L. 189/16 alle imprese che effettuano investimenti produttivi nei territori dei comuni della 
Regione Abruzzo compresi nel cratere sismico del Sisma 2016 di cui agli allegati al D.L. 189/2016, nonché 
espressa la volontà di avvalersi del suddetto medesimo Servizio per gli aspetti gestionali connessi all’Avviso 
stesso; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso è stato pubblicato sul Bura Speciale n. 64 del 10/04/2019 e le istanze 
sono state inviate utilizzando al piattaforma informatica della Regione Abruzzo 
http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/ a partire dalle ore 8:00 del giorno 15 maggio 2019 fino alle ore 
12:00 del giorno 15 giugno 2019; 

DATO ATTO, altresì, che ad oggi risultano giacenti ancora pratiche da definire relative alla gestione delle 
agevolazioni di cui al presente Decreto; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento dello Sviluppo Economico e Turismo della Regione Abruzzo 
ha espresso il proprio consenso al trasferimento delle residue attività all’USR e mediante determinazione 
DPH/15 del 15/02/2021 ha chiesto di procedere alla rettifica dell’art. 17 del bando approvato mediante il 
richiamato decreto n. 4 del 01/04/2019, individuando quale unità organizzativa titolare del procedimento 
l’USR e quale Responsabile Unico del procedimento il Direttore pro tempore dell’USR cui demandare, altresì, 
l’individuazione del Responsabile dell’istruttoria; 

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/


 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

Via Leonardo Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 
0862.3631 - presidenza@regione.abruzzo.it 

CONSIDERATO che con il Decreto n. 6/2020/Sisma del 22/10/2020 il Vice Commissario per la ricostruzione 
ha affidato all’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 l’analogo bando di cui all’art. 20 bis Decreto Legge 
17 ottobre 2016, n. 189 recante “interventi volti alla ripresa economica”; 

RITENUTO opportuno, pertanto, di ricondurre all’interno dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma Abruzzo 
2016 tutte le attività relative all’erogazione di sovvenzioni a favore delle imprese previste dal D.L. 189/2016, 
anche al fine di accelerarne l’istruttoria; 

Tutto ciò premesso: 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di trasferire dal Dipartimento dello Sviluppo Economico all’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma Abruzzo 
2016 tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi relativi alla gestione delle agevolazioni di cui all’avviso 
pubblicato sul Bura Speciale n. 64 del 10/04/2019  
 

2. di individuare, a far data dalla pubblicazione del presente decreto e a parziale rettifica del Bando 
pubblicato sul BURAT n. 64 Speciale del 10/04/2019, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma Abruzzo 
2016 quale nuova unità organizzativa titolare del procedimento e il Direttore pro tempore dell’USR quale 
Responsabile Unico del procedimento cui è demandata l’individuazione del Responsabile dell’istruttoria; 
 

3. di demandare ai Direttori dello Sviluppo Economico e dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma Abruzzo 
2016 tutti gli adempimenti consequenziali per il passaggio di consegne e della relativa documentazione; 

 

4. di pubblicare il presente Decreto sul sito dell’USR 2016 e nella sezione amministrazione trasparente del 
sito della Regione Abruzzo. 

  

Il Direttore dell’USR Abruzzo 2016 

             Dott. Vincenzo Rivera 

            (firmato digitalmente) 

                               Il Presidente della Regione Abruzzo 

                                                  Vice-Commissario di Governo per la Ricostruzione 

                                       Dott. Marco Marsilio 

           (firmato digitalmente) 


